
JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1025 | Ano XII | 03 de fevereiro de 202020

CNPJ Nº 00.368.799/0001-73, no valor de R$ 3.273.360,84 (Três 
milhões, duzentos e setenta e três mil, trezentos e sessenta reais e 
oitenta e quatro centavos); e HCA IMÓVEIS LTDA (Sítio do Pica Pau 
Amarelo), CNPJ Nº 06.227.879/0001-95, no valor de R$ 4.144.380,13 
(Quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil, trezentos e oitenta 
reais e treze centavos).
Em 30 de janeiro de 2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0031192/2019 – DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO 
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 29 da Lei Federal nº 
13.303/16 e suas alterações, para AQUISIÇÃO DE COMPONENTE 
(BOMBA INJETORA) – PEÇAS E MANUTENÇÃO DO GERADOR 
260KVA DA CODEMAR – EM CARÁTER EMERGENCIAL em fa-
vor da empresa STEMAC SA GRUPOS GERADORES – CNPJ Nº 
92.753.268/0010-03, NO VALOR DE R$ 7.535,09 (sete mil quinhen-
tos e trinta e cinco reais e nove centavos).       
Em 31 de janeiro de 2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
 
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 02/2020 
Processo Administrativo: Nº 17074/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Aquisi-
ção de equipamento para levantamento topográfico de precisão GPS 
geodésico (Receptor GNSS L1/L2 RTK – BASE E ROVER), composto 
dos seguintes itens: Receptor GNSS, Coletor(a) de Dados, Software 
para Coleta de Dados e Software de Processamento de Dados. Nota 
importante: O Receptor GNSS, o Coletor de Dados, os Softwares de 
Coleta e Processamento de Dados devem ser do mesmo fabricante 
e os Softwares deveram conter chave de acesso (licença) permanen-
te, garantindo total compatibilidade do sistema conforme condições 
e especificações estabelecidas neste Termo de Referência. Data: 
05/03/2020 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão aces-
sar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 
481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-
-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico – PE 002/2020.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de TUBOS, CONEXÕES E 
ACESSÓRIOS DE FERRO FUNDIDO DE DIVERSOS DIÂMETROS.
Endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Processo: 24259/2019
UASG: 927591
A Comissão de Pregão torna público, que a sessão pública para a 
realização do Pregão Eletrônico supracitado fica adiada “sine die”, em 
atendimento ao contido na DECISÃO MONOCRÁTICA do Processo 
TCE/RJ nº 201.082-7/2020, na forma do disposto no artigo 4º da Deli-
beração TCE-RJ nº 280/2017, em razão de determinação do Tribunal 
de Contas do Estado do Rio de Janeiro (TCE/RJ).

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS NO 001/2020 DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ 
em consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei Fe-
deral no 8742/93 e com a Lei Municipal nº 1544/96, alterada pela Lei 
nº 2055/03, e cumprindo o Regimento Interno do CMAS;
Considerando a deliberação registrada na ata nº 01/2020, objeto da 
Reunião Ordinária realizada no dia 28 de Janeiro de 2020 às 9h30min, 
em segunda convocação, Sala dos Conselhos na Secretaria de Assis-
tência Social.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Termo de Aceite referente ao Serviço de Proteção 
em Situações de Calamidades Públicas e Emergências, de acordo 
com a Portaria nº 90, de 3 de setembro de 2013, no §2º, na forma do 
inciso III do art. 7º. 
Art. 2º - Está Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Micheli Carvalho da Silva Abreu
Presidenta do CMAS de Maricá

SUMO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, SERVIÇOS DE BUFFET E CO-
QUETEL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 300,00(Trezentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTA-
RES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000078/2020.
DATA DE EMISSÃO: 09/01/2020.
MARICÁ, 29 DE JANEIRO DE 2020.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 000079/2020, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0000332/2020.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CA-
RIOCA SOLUTION EIRELI EPP;
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO, GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS, SERVIÇOS DE BUFFET E COQUETEL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MENTO DE MARICÁ; 
VALOR: R$ 238,50(Duzentos e trinta e oito reais e cinquenta centa-
vos);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL N.º 158/2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTA-
RES; 
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEMDERECURSO:206–ROYALTIES;
EMPENHO N.º: 000079/2020;
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 13/01/2020.
MARICÁ, 29 DE JANEIRO DE 2020.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 12 de 29 de janeiro de 2020
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao 
disposto no Art. 8º, IV do Regulamento de Eleição do Representante 
dos Empregados no Conselho de Administração da CODEMAR S.A, 
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os servidores Luiz Fernando Vieira Lemos, Vanessa 
Barros Teixeira, Daniele Almeida Pessoa, Caio de Menezes Silveira 
e Andressa Lima de Matos para composição da Comissão Eleitoral 
para Eleição do Representante dos Empregados do Conselho de Ad-
ministração da CODEMAR S.A.
Art. 2º. Indicar os servidores Luiz Fernando Vieira Lemos e Caio de 
Menezes Silveira como Presidente e Vice-Presidente da Comissão 
respectivamente.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 36/2019
Processo Nº 28.302/2019
O Presidente da CPL: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, informa que o Procedimento Licitatório Aberto supracita-
do previsto para o dia 29/01/2020 às 10hs, está suspenso sine die 
para alteração no termo de referência. Informações pelos e-mails: 
licitações@codemar-sa.com.br / cplcodemar01@gmail.com.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1583/2020 – DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO.
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 29, inciso 5º, da Lei Fe-
deral nº 13.303/16 e suas alterações, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
VINCULADO AO PORTFÓLIO NOVOS NEGÓCIOS - TELEPORTO 
- MARICÁ, adjudicando o objeto em favor da CLELIA MARIA REGINA 
NANCI IZIDORO GONÇALVES – CPF Nº 817.054.417-34, no valor 
de R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais).     
Em 30 de janeiro de 2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 25892/2019 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO.
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 30, da Lei Fede-
ral nº 13.303/16 e suas alterações, para AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
EM UBATIBA, VINCULADOS AS NECESSIDADES DO PROGRAMA 
PARQUE TECNOLÓGICO NO MUNICÍPIO DE MARICÁ-RJ, adju-
dicando parcialmente o objeto em favor das seguintes empresas: 
NEXUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA (Área B2B), 

consolidada do Município; 
II – Cuja inadimplência possa acarretar a inscrição da Companhia do 
Município de Maricá S.A.- CODEMAR e/ou Município de Maricá no 
Cadastro Único de Exigências para Transferências Voluntárias para 
Estados e Municípios – CAUC, no Sistema Integrado de Administração 
Financeira do Governo Federal – SIAFI ou em outros cadastros que 
restrinjam transferências voluntárias ou obrigatórias);
III – Despesas judiciais, incluindo pagamento de perícias judiciais, bem 
como requisições de pequeno valor ou decorrentes de determinação 
judicial, sob pena de multa pelo descumprimento; 
IV – Referentes a consignações; 
V – Referentes a serviços prestados por concessionárias de serviços 
públicos; 
VI – Para a obtenção de certidões, para a apresentação de requeri-
mentos perante órgãos públicos e para o pagamento de taxas e preços 
públicos; 
VII – Com o ressarcimento de valores pagos pela Prefeitura de Munici-
pal de Maricá que tenha cedido servidores a Companhia de Desenvolvi-
mento de Maricá S.A.– CODEMAR com ônus para o Município; 
VIII – Anotação de responsabilidade técnica (A.R.T) e registo de res-
ponsabilidade Técnica (R.R.T); 
IX – Instituto Estadual do Ambiente (INEA); 
X – Guia de Recolhimento de Receita Judiciária (G.R.E.J); 
XI – Referentes a processos de depósito de Contrapartida e Devolução 
de saldo de Convênios. 
XI – Demais casos que impactam diretamente no desenvolvimento das 
atividades da CODEMAR, desde que devidamente justificados e apro-
vados pelas Diretorias de Controle e Interno e Jurídica.
Art. 6. Os processos referentes às despesas descritas nos incisos I, II, 
III, V, VI, VIII, IX, X, e XI do Artigo antecedente serão iniciados pela Di-
retoria Requisitante e remetidos à Superintendência de Administração 
e Finanças, para empenhamento da despesa. Após, será remetido ao 
Tesoureiro para liquidação e pagamento. 
§ 1º Nos respectivos processos deverão constar, naquilo que couber, os 
documentos constantes no Artigo 2 deste Normativo. 
§2º A Diretoria de Controle Interno requisitará por amostragem os pro-
cessos de pagamentos especiais descritos neste Artigo, após o paga-
mento, para realização do controle a posteriori. 
Art. 7. Os processos referentes às despesas descritas no inciso IV se-
rão iniciados pela Diretoria Jurídica e remetidos à Diretoria de Controle 
interno para análise e envio ao Diretor de Presidente para autorização 
da despesa e prosseguimento, observando os trâmites dos procedi-
mentos internos da CODEMAR.
Maricá, 24 de janeiro de 2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

MINUTA DE PUBLICAÇÃO
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE  MARICÁ  –  CODE-
MAR/S.A.    
A DIRETORIA DE OPERAÇÕES, através do Presidente Diretor, no 
uso de suas atribuições, comunica que Ruan Conen de Luna Alves, 
Yuri Narciso Gomes dos Santos, Gilson Paulo Pereira da Fonseca, 
Jean Fernandes Veiros e Marcos Machado Leite, após processo sele-
tivo, se mostraram aptos ao perfil necessário para a função de agente 
de campo. Sendo assim, convocam-se os citados para cinco das va-
gas de agente de campo citadas.
Maricá, 28 de janeiro de 2020
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
Matrícula 20
                        
EXTRATO DO EMPENHO N.º 000077/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 0000233/2020.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
MOSAICO ROSA COM. E SERV. EIRELLI
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE CON-
SUMO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, SERVIÇOS DE BUFFET E CO-
QUETEL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 4.916,00 (Quatro mil novecentos e dezesseis reais)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTA-
RES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPACAO ESPE-
CIAL 
EMPENHO N.º 000077/2020.
DATA DE EMISSÃO: 08/01/2020.
MARICÁ, 29 DE JANEIRO DE 2020.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente
EXTRATO DO EMPENHO N.º 000078/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 0000333/2020.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
MOSAICO ROSA COM. E SERV. EIRELLI
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE CON-

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


